
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 108 DEL 18/09/2023  

 

 

 
 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI VIA 

RISORGIMENTO” CONTR. DI CUI ALL’ART. 1 CO. 29 E SS., L. 

N.160/2019   -  PNRR M2C4-2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 

DEI COMUNI. CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI 

LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXTGENERATIONEU – CUP J15F21001520001 CIG 940237092C, 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI 

SUL CONTO FINALE.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 

267/2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio 

finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della 

legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio 

nominato con decreto sindacale n.2/2023 del 18/01/2023 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 50.000,00 sui fondi di 

cui sopra da destinare all’intervento di messa in sicurezza della viabilità di Via 

Risorgimento in Saviore capoluogo attraverso l’allargamento di un tratto di strada 

(trattasi di intervento PNRR  M2C4-2.2-B  MIN.  INTERNO  -  CONTRIBUTI  AI  

COMUNI  PER SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (art. 1 comma 29 

lettera b);  

 

Dato Atto che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 

Urbanistica n. 140 del 13/12/2021 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato 

l’incarico professionale all’Ing. dell’Ing. Venturini Ivano con studio in Via Villaggio 

Prealpino n. 6 a Berzo Demo (BS), C.F. VNTVNI76L07B149A – P.IVA 

02399910989, iscritto al n. A-3833 dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Brescia, concernente la PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, NONCHÉ ALLA DIREZIONE E 

CONTABILITÀ DEI LAVORI E AL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

NEL CANTIERE, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ACCESSORIE, RELATIVAMENTE ALL’OPERA PUBBLICA IN COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO: “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 

DI VIA RISORGIMENTO – (ALLARGAMENTO) - C.I.G. Z8F345B264; 

 

Visto il progetto esecutivo predisposto dal Tecnico Incaricato giunto al prot. di questo 

Comune il 06/09/2022 al n 5251; 

 

Vista la deliberazione di G.C. del Comune di Saviore dell’Adamello n. 64 del 08/09/2022 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento; 

 



Vista la propria precedente Determinazione n. 100 del 14/09/2022 con la quale sono stati 

affidati i lavori in oggetto alla ditta G.E.B. COSTRUZIONI DI BRESADOLA 

ELIO, con sede in Via G. Marconi, 45 a Cevo (BS), C.F. BRSLEI95L08D434A e 

P.IVA 04025200983, per un importo di € 37.896,31 + € 1.720,90 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso per un totale di contratto di € 39.617,21 oltre all’IVA 22%, 

pertanto pari a complessivi € 48.333,00; 

 

Considerato  che in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non si è dato 

corso alla stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo non superiore a 

40.000,00 per cui è sufficiente la corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

Visto il verbale di consegna lavori e inizio lavori in data 15/09/2022; 

 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori in data 07/07/2023; 

 

Considerato che in data 10/08/2023 prot. n. 4378 sono stati consegnati gli atti di contabilità 

finale, dai quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese 

effettuate è pari ad € 34.989,96 (IVA esclusa) di cui € 33.269,06 quale importo dei 

lavori ed € 1.720,90 quale importo per i costi della sicurezza; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 per l’importo di € 34.989,96; 

 

Dato atto che a seguito della scadenza del termine previsto dalla pubblicazione dell’avviso ai 

creditori (art. 218 D.P.R. 207/2010 e s.m.i.) non sono giunte domande di credito 

verso l’appaltatore; 

Visto che: 

 i lavori corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili dei quali è stata eseguita la 

revisione; 

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

 l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

 

Dato atto che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la somma a saldo di 

€ 34.989,96 oltre IVA 22% prevista di legge; 

 

Visto il Certificato di regolare esecuzione e la Relazione del Direttore dei Lavori sul conto 

finale del 12/09/2023 consegnati il 15/09/2023 al prot. 4995; 

 

Considerato  che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice G.E.B. 

COSTRUZIONI DI BRESADOLA ELIO, con sede in Via G. Marconi, 45 a Cevo 

(BS), C.F. BRSLEI95L08D434A e P.IVA 04025200983, come da Durc On Line 

Numero protocollo INPS_36271072 del 05/06/2023 con validità fino al 03/10/2023; 

 

Vista l’attestazione della Congruità del Costo della Manodopera protocollo 

202304099BS00/3 del 01/09/2023 Cassa Edile Brescia; 

 

Dato atto che prima del pagamento verrà effettuato il controllo previsto dall’art. 48-bis del 

DPR 620/1973 e s.m.i.; 

 



Esaminate le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate nell’allegato stato 

finale dei lavori e ritenuto di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e 

conformi al progetto esecutivo; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della premessa; 

 

2) di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile finale relativa ai 

lavori di: ““MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DI VIA RISORGIMENTO” CONTR. 

DI CUI ALL’ART. 1 CO. 29 E SS., L. N.160/2019   -  PNRR M2C4-2.2 TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 

CONTIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE- 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU – CUP J15F21001520001 

CIG 940237092C: 

 

 Processo verbale di consegna; 

 Certificato di inizio lavori; 

 Certificato di ultimazione dei lavori; 

 Libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario Registro di contabilità; 

 Stato finale dei lavori; 

 Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi; 

 Certificato di pagamento n°1; 

 Certificato di ultimazione lavori; 

 Relazione finale direttore lavori; 

 Certificato di regolare esecuzione; 

 

predisposta dal direttore dei lavori Ing. Venturini Ivano con studio in Via Villaggio Prealpino n. 6 a 

Berzo Demo (BS), C.F. VNTVNI76L07B149A – P.IVA 02399910989, iscritto al n. A-3833 

dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia, assunta al protocollo in data 10/08/2023 al n. 

4378 e in data 15/09/2023 al n. 4995 dai quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e 

delle spese effettuate è pari ad € € 34.989,96 (IVA esclusa) di cui € 33.269,06 quale importo dei 

lavori ed € 1.720,90 quale importo per i costi della sicurezza e che la somma a saldo da pagare 

all’impresa è € 34.989,96 oltre IVA 22% prevista di legge, che trova imputazione al codice di 

bilancio 10052.02.3060 del P.E.G., che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di dare atto che il quadro economico da certificato di regolare esecuzione risulta essere il 

seguente: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI Progetto Appalto Cre 



 Importo lavori € 38.279,10  

 

€ 37.896,31  

 

€ 33.269,06 

 Oneri per la messa in sicurezza del cantiere € 1.720,90  

 

€ 1.720,90 

 

€ 1.720,90 

 Totale lavori  € 40.000,00  

 

€ 39.617,21  

 

€ 34.989,96 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE    

 IVA sui lavori (22%) € 8.800,00 

 

€ 8.715,79 

 

€ 7.697,79  

 

Spese Tecniche progettazione (compresa 

Direzione lavori, Contabilità e coordinamento 

sicurezza) € 3.806,27  

 

 

€ 4.800,00 

 

 

€ 4.800,00 

 Iva e Casa professionale spese tecniche € 1.023,12 

 

€ 1.290,24 

 

€ 1.290,24 

 Indagini edificio e Collaudo Opere € 1.268,80 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 

50/2016 € 800,00  

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Imprevisti € 4.301,81 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 Sommano € 20.000,00  

 

€ 14.806,03 

 

€ 13.788,03 

 TOTALE COMPLESSIVO € 60.000,00 

 

€ 54.423,24 

 

€ 48.777,99 

 

 

4) di dare atto che può essere pagata a favore della ditta G.E.B. COSTRUZIONI DI BRESADOLA 

ELIO, con sede in Via G. Marconi, 45 a Cevo (BS), C.F. BRSLEI95L08D434A e P.IVA 

04025200983, la somma di € 34.989,96 oltre IVA 22% prevista di legge per un importo 

complessivo di € 42.687,75 che trova imputazione al macroaggregato codice 10052.02.3060 di 

PEG; 

 

5) Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, ha 

comunicato alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di 

risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo 

stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

 



6) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 

7) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 

fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

8) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

9) di svincolare con la presente approvazione la polizza fideiussoria n. 254451844 del 01/12/2022 

Allianz S.p.A., presentata ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023; 

 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

12) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di Ragioneria dell’ente, alla ditta e al Direttore 

dei Lavori.         

  

       

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/09/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/09/2023  al   04/10/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela 

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  19/09/2023  

     

     

 


